অর্থাৎ সমকালের বিষয়ভিত্তিক সাহিত্যের আবেদন তৎকালেই নিঃশেষ হয়ে যায় না। রবীন্দ্র-ছোটোগল্পের শরীরে সমকালের যে চিহ্ন রয়েছে তা তাঁর কালচেতনারই বিশিষ্ট নজির।

**তথ্যসূত্র :**

১. ঠাকুর, রবীন্দ্রনাথ, ‘রবীন্দ্র রচনাবলী’ (প্রথম খণ্ড), পশ্চিমবঙ্গ সরকার, কলিকাতা, প্রকাশ আষাঢ় ১৩৮৭ /

জুলাই ১৯৮০, পৃ. ৪৩৫

২. ঠাকুর, রবীন্দ্রনাথ, 'চিঠিপত্র' (নবম খণ্ড), ৪৫ নং পত্র, ২৪-শে সেপ্টেম্বর, ১৯৩১ (শ্রীমতী হেমন্তবালা দেবী এবং তাঁহার পুত্র, কন্যা, জামাতা, ভ্রাতা, ও দৌহিত্রকে লিখিত), বিশ্বভারতী গ্রন্থনবিভাগ, কলিকাতা, প্রথম প্রকাশ : ২৫ বৈশাখ, ১৩৭১ (১৯৬৪ খ্রীস্টাব্দ), পরিবর্ধিত সংস্করণ ১৪০৪, পৃ. ৯৪
৩. ঠাকুর, রবীন্দ্রনাথ, 'গল্পগুচ্ছ' (অখণ্ড), বিশ্বভারতী, কলিকাতা, পুনর্মুদ্রণ কার্তিক ১৪২৪, পৃ. ৮১৭
৪. ঠাকুর, রবীন্দ্রনাথ, 'রবীন্দ্র রচনাবলী' (প্রথম খণ্ড), 'বর্ষাযাপন': সোনার তরী, পশ্চিমবঙ্গ সরকার, কলিকাতা, প্রকাশ আষাঢ় ১৩৮৭ / জুলাই ১৯৮০, পৃ. ৪৫৩
৫. ঠাকুর, রবীন্দ্রনাথ, 'রবীন্দ্র রচনাবলী' (প্রথম খণ্ড), 'বর্ষাযাপন': সোনার তরী, পশ্চিমবঙ্গ সরকার, কলিকাতা, প্রকাশ আষাঢ় ১৩৮৭ / জুলাই ১৯৮০, পৃ. ৪৫৩-৪৫৪
৬. ঠাকুর, রবীন্দ্রনাথ, 'গল্পগুচ্ছ' (অখণ্ড), 'পোস্টমাস্টার', বিশ্বভারতী, কলিকাতা, পুনর্মুদ্রণ কার্তিক ১৪২৪, পৃ. ১৮
৭. ঠাকুর, রবীন্দ্রনাথ, 'গল্পগুচ্ছ' (অখণ্ড), 'গিন্মি', বিশ্বভারতী, কলিকাতা, পুনর্মুদ্রণ কার্তিক ১৪২৪, পৃ. ২২
৮.